⁸⁷ Matth. xii, 40.

exscripserunt, sic aberrasse, unde propagatus error in omnia exemplaria: quo ruit Maximi hæc subtilitas. Exciderat hic unum folium insignis illius Dufrenii cod. ad cujus explendam lacunam ascripta ad marginem alia manu nec ita recente. quæ ex illo desiderabantur, præfixis his duobus iamdis,

Τὸ λειπὸν ὄδε χειρὶ χαράττει Μαξίμου
Ἐξ ἀντιγράφων εἰς ἅπαν ἐσκεμμένων.

Non abludū hæc manus ab Antiquario regio, estque indicio quantæ fidei codex haberetur, cujus tantilla hæc lacuna, non nisi ex accuratissimis exemplaribus visa sit debere suppleri. Et certe regia dignus magnificentia, si ad membranarum amplitudinem ac paraturam, etiam scholia ex Maximi voto, pari elegantia, nec minus erudita manu, accessissent. Nec nisi providentia factum putem, quod nisi eo consulto, exque illo emendatis quæ

A resurrectionis veritatem figura commonstrarent, sed ipsis rebus in actu veritatem aperte ostenderent; cujus illa Jonæ in ceto tridui mora, præcurrens figura exstiterat. Siquidem enim omnis figura, expectatæ veritatis figura existit, Jonasque figura triduum in ventre ceti egit; palam est, pro eo ac figura, comitem reipsa omnino nova ratione futuram veritatem, mysterium debuisse ostendere; tresque dies ac tres noctes, Dominum in corde terræ egisse, juxta ejus ipsius vocem, qua ait: *Sicut fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus; sic erit et Filius hominis in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus*⁸⁷. Dicendo enim, *adhuc tres dies*, tacite significavit atque innuit, tres alios dies jam præteritis; alioqui vox illa *adhuc*, posita non esset. B Ac si dixisset: *Erunt rursus tres dies*, et Ninive subvertetur. Non igitur figura, juxta divinam sententiam, Ninivem evertit, sed veritas, de qua dixit, *adhuc tres dies*, juxta eam, quæ in me exhibita est, figuram, erunt, abstrusioris sensus sepulturæ majorisque resurrectionis: *Et Ninive subvertetur*.

Verum non desit forsitan, qui quærat ac dicat: Quanam vero ratione Deus verax existit, qui, eversionis lata sententia, haudquaquam evertit? Respondemus veracem esse, qui eandem ipse evertat, et præstet incolumem; alterum faciens erroris abdicatione; alterum, vera assumpta agnitione, sive potius, fidei mucrone, quæ rursus vivificetur, errorem interimens, errorisque morte salutem conficiens. Ninive enim, si nomen interpreteris, *squalosa denigratio*, seu *macula*, sit, ac *pulchritudo lenissima*. Quantum igitur vis ipsa ratioque nominis poseit, *squalentem erroris maculam ac denigrationem, quæ ex transgressione naturæ inoleverat, post triduanam sepulturam et resurrectionem Dominus subvertit; lenissimam autem ex obedientia fidei naturæ pulchritudinem instauravit; incorruptionis scilicet decus longe lenissimum, nullo prorsus terreno asperum scabrumque monstrans. Congruet autem quod ita dicitur, etiam communi naturæ, sanctæque Ecclesiæ, ac cuique singulorum animæ; 268 si qua per fidem bonamque conscientiam,*

mihī ejus pene congresseram omnia, Maximam vulgare non licuit.

(p) *Nineveh* γὰρ. Hic quoque allata Ninives etyma paulo remotiora. Palam videtur dicta ex *נִי נִינוּ* *habitaculum*, quasi *Nini urbs*. Unde et Ptolomæus in descriptione Assyræ, urbem hanc vocat *Ninum*. *נִי* autem Hebræice *filius* est, *Beli* scilicet. Sic passim urbes ex eorum qui condiderunt, vel in quorum honorem conditæ sunt, antiquo modernoque usu vocantur: nec tanta necesse in his etymis venari mysteria, cum plana ipsa narratio ac prophetia uberes satis sensus ad pie contemplantum possit sufficere. A *נִינְוֵה* est et *נִינְוֵה* *amænus*, quod unam ex etymis Maximi est ipsam satis genuinum; nec forte desint etiam alia ipsa vero proxima, nec prorsus respicienda, in quibus aliorum iudicium, et ex eo lucem, exspecto.

veteris Adæ atque terreni imagine posita, imaginem A
cælestis induerit⁸⁸.

Aperte igitur ostensum est longe aliam aliamque
sensus mystici intelligentiam, pro diversa vi ac no-
tatione nominis, prophetam habere; quod nimirum
hæc, ejus oraculis ac locis diversitas rite conveniat.
Nam significat, ea ratione qua nomen *fuga decoris*
exponitur, Adamum ac communem naturam; qua
vero *requies ac medicina Dei, Deique labor* dicitur,
Dominum nostrum ac Deum, juxta eam quæ tradita
nobis est, expositionis vim, referat: ut autem *gra-
tiam*, per Spiritus in ea divitias, designat, *columba*
appellatur, *Deique donum*, ac *Dei labor*, ob eorum
multa certamina, qui veræ vocationis ministri existi-
terunt. Ut denique Judæorum adversum veritatem
insanum furorem obscure significat, *eorum labor*
seu *defatigatio tediumque* exponitur, quod est invidia
de alienis bonis, ea laborantibus dolorem ac
mœstitiam creans: quod utique vitium, pro natura
Judæis inolevit, qui Deum hominesque odisse in
animum propense induxerint; eamque ob rem omni
impudentia, per cruorem cædesque unum naturæ
interitum labemque exquirunt.

Quod tamen festina cursu oratio, quæ ad trium
dierum iter spectat, spiritalem intelligentiam reli-
querit. Ait enim: *Erat autem Ninive civitas magna*
Deo, quasi itinere viæ trium dierum; si libet, quod
omissum est, paucis impleamus.

Trium itaque viæ dierum iter existimandum
puto, diversas ejus cursus vitas, qui ex pietatis
rationibus instituitur; hoc est, congruum cuique
generali legi disciplinæ modum. Generales autem
leges inpræsentiarum appello, naturalem, scriptam
ac gratiæ. Harum enim singulæ, peculiare genus
disciplinæ habent ac cursum convenientem; quippe
cum etiam, eorum qui ex illarum rationibus insti-
tuuntur, diversam animo affectionem sensumque
obtineant. Alia enim aliam cuique sub ea militan-
tium propensam voluntatem affectumque ingene-
rant. Puta, lex naturalis, cum præ ratione vigentem
sensem eique præscribentem non habuerit, nulla
doctrina, ipsaque sponte, ut velut cognatos atque
generis necessitudine conjunctos omnes amplectamur,
269 inducit; ipsa nimirum natura iis magi-
stra præstandæ opis, quisquis egeat; atque ut omnes
omnibus velint, quod sibi quisque ab aliis præstan-
dum, jucundum exque animo habeat. Idque ut doce-
ret Dominus, ait: *Quæcunque vultis ut faciant vobis*
*homines, et vos similiter facite illis*⁸⁹. In quibus
enim natura ratione regitur, hoc comparatum, ut
una animi affectio sit. Quorum autem una animi
affectio est, morum quoque ratio ac vitæ cursus
suapte genio unus manifeste est. Quorum vero
morum ratio ac vitæ cursus idem est, unum utique
idemque eorum inter se animi sententia necessitu-